ipso adiuuante cōliciamus: ut possu-
mus: quātū sit illud qđ nondū exper-
ti utiq; digne eloq; n̄ ualemus. Omít-
to enim quando fecit hominem rectū:
omitto uitā illā duorū coniugū in pa-
radisi fecunditate felicē: quando tam
breuis fuit ut ad nascentiū sensū nec
ipsa peruenerit in hac quā nouimus i
qua adhuc sumus: cuius tentationes
imo quā totā tentationē q̄diū in ea
sumus: quātūlibet proficiamus ppeti
n̄ desinim? q̄ sit iudicia circa gñs hūa-
nū bōitatis dei q̄s poterit explicare?

De miseris ac mal' q̄bus humanū
genus merito prime preuaricationis
obnoxii est: et a q̄bus nemo nisi per
christi gratiam liberatur. cap. xxij.

n Am quod ad primam originē
pertinet omniūz mortaliū pge-
niem fuisse damnatā: hec ipsa uita si
uita dicenda est: tot et tantis mal' ple-
na testatur. Quid enim aliud idicat
horrenda quedā profunditas ignozā-
tie ex qua omnis error existit: qui oēs
filios adam tenebroso quodā sinu su-
scipit: ut homo ab illo liberari sine la-
bore: dolore: timore nō possit. Quid
amor ipse tot rerū uanarū atq; noxi-
arū: et ex hoc mordaces cure: pturba-
tōes: merores: formidines: ifana gau-
dia: discordie: lites: bella insidie: zacū-
die: inimicitie: fallacia: adulatio: fraus
furtū: rapia: perfidia: superbia: ābitio
inuidentia: homicidia: patricidia: cru-
delitas: seuitie: nequitia: luxuria: petu-
lātia: ipudentia: ipudicitia: fornicatio-
nes: adulteria: incesta: et cōtra naturā
utriusq; sexus tot supra atq; imūdi-
tie: quas turpe ē etiā dicere: sacrilegia
hereses: blasphemie: perurū: oppres-
siones innocentū: calūnie: circūuētio-
nes: preuaricatōes: falsa testimonia:
iniqua iudicia: uiolētia: latrocinia: et
quicquid talū malorū in mentē nō ue-

nit: et tamen de uita ista hominum n̄
recedit. Uerū hec hominū sunt malo-
rū: ab illa tñ erroris et pueri amoris
radice ueniētis: cū qua oīs filius adā
nascitur. Nā quis ignozat cū quanta
ignorantia ueritatis: que iā in infanti-
bus manifesta est: et cū quanta abun-
dantia nane cupiditatis que i pueris
incipit apparere: homo ueniat i hanc
uitā: ita ut si dimittat uiuere ut uelit
et facere quicquid uelit in hec facinora
et flagitia que cōmemorauit et que cō-
memorare non potui uel cuncta uel
multa perueniatur. Sz diuina guber-
natione non oīno deserente dānatos:
et deo non continente in ira sua mise-
rationes suas: in ipsis sensibus gene-
ris humani prohibitio et eruditio cō-
tra istas cū q̄bus nascimur tenebras
uigilant: et cōtra hos ipetus opponū-
tur: plene tamen etiā labor et dolor.
Quid enim sibi uolunt multimode
formidines: que cohibendis puuloz
uanitatibus adhibēt. Quid pedago-
gi: quid magistri: quid ferule: qđ lo-
ra: qđ uirge: quid disciplina illa qua
scriptura sancta dicit dilecti filij late-
ra esse tundēda: ne crescat idonitus:
domariq; iā durus aut uix possit: aut
fortasse nec possit? Quid igit agitur
his penis oibus: nisi ut debellet iperi-
tia: et praua cupiditas refrenetur: cuz
quibus malis i hoc seculo uiuimus.
Quid est enī quod cum labore memi-
nimus: sine labore obliuiscimur: cum
labore discimus: sine labore nescim?:
cum labore stenui: sine labore fertes
sumus. Nōne hinc appet i quo uelut
pondere suo procliuis et prona sit ui-
tiosa natura: et quāta ope ut hinc libe-
ret indigeat: desidia segnitia: pigritia:
negligentia. Uitia sunt utiq; quibus
labor fugitur: cū labor etiā ipse q̄ est
utilis pena sit Sz preter pueriles pe-
nas sine quibus disci non pōt quod
maiores uolunt: q̄ uix aliquid utilitez

uolunt: quot ⁊ quantis penis genus
agitur humanū: que non ad malici
az nequitiaq; iniquorū: sed ad condi
tionē pertinent miseriaq; cōmunem:
quis ullo sermone dixerit: quis ulla
cogitatione cōprehendit: quantus est
metus: quāta calamitas ab orbitati
bus atq; luctu: a dānis ⁊ dānatoibus
a deceptionibus ⁊ mendacijs hoīum
a suspicionibus falsis: ab omnibus ui
olentis facinoribus ⁊ sceleribus alie
nis: quādo quidē ab eis ⁊ depredatio
⁊ captiuitas: ⁊ uīncula ⁊ carceres: et
exilia ⁊ eruciatu: ⁊ āputatio mēbro
rū ⁊ priuatio sensuū: ⁊ oppressio cor
poris ad obscenā libidinem opprimē
tis explendā: ⁊ alia multa horrenda
sepe contingunt. Qui ab inumeris ca
sibus qui forisecus corpori formidā
tur: estibus ⁊ frigoribus: tēpestatib⁹:
ībribus: alluuiionibus: coruscatione:
tonitru: grādine: fulmine: motib⁹ hia
tibusq; terraz: oppressionibus ruina
rū: ab offensionibus ⁊ pauore ul' etiā
malitia inuentorū: a tot uenenis fru
ticū: aquarū: aurarū: bestiarū ac fera
rū: uel tantūmō molestis: uel etiā mō
riferis moribus: a rabie que contigit
ex rabido cane: ut etiā blanda ⁊ amī
ca suo domino bestia: nōnunq; uehe
mētius ⁊ amarius q̄ leones dracōes
q; metuat: faciatq; hominē quē forte
cōtaminauerit cōtagione pestifera ita
rabiosum: ut a parētibus: coniuge: fi
lijs: peius omni bestia formidet. Que
mala patiuntur nauigantes: Que ter
rena itinera gradientes: Quis ambu
lat ubicunq; non inopinatis subiacēt
casibus: De foro quidā rediēs domū
sanis pedibus suis cecidit: pedē fregit
⁊ ex illo uulnere finiuit hanc uitam.
Quid uidetur sedēte securius: De sel
la ī qua sedebat cecidit heli sacerdos
⁊ mortuus est. Agricole imo uero oēs
hoies: quot et quantos a celo ⁊ terra
uel a pñitiosis animalibus casus me

tuunt agrorū fructibus. Solent tñ d
frumentis tandē collectis: ⁊ recondi
tis esse securi. Sed quibusdā qd noui
mus: prouentum optimū frumētōz
fluuius improuifus fugientibus hoī
b⁹ de horreis eiecit atq; abstulit. Lō
tra milleformes demonū incurfus q̄
innocentia sua fidit: quando quidē ne
quis fideret etiā puulos baptizatos
quibus certe nihil est inocentius ali
quando sic uerāt ut eis maxime deo
ista sinente mōstretur huius uite flen
da calamitas: ⁊ alterius desideranda
felicitas. Jā uero de ipso corpore tot
existūt morborum mala: ut nec libris
medicorum cūcta cōprehēsa sint: in
quorū pluribus ac pene omnibus eti
am ipsa adiuuētā ⁊ medicamēta tor
mēta sunt: ut hoies a penaruz exitio
penali eruātur auxilio. Nōne ad hoc
perduxit sitiētes homines ardor im
manis: ut urinam quoq; humanam
uel etiā suam biberēt: Nōne ad hoc
fames ut a carnibus hominum absti
nere se nō possent: nec inuētos homi
nes mortuos. sed propter hoc a se oc
cisos: nec quoslibet alienos: uerū etiāz
filios mēs incredibili crudelitate quā
rabida esuries faciebat affumerent.
Ipse postremo somnus qui proprie
quietis nomē accepit: quis uerbis ex
plicet sepe somniorum uisis q̄ sit inq̄
etus ⁊ q̄ magnus licet falsarum rerū
terroribus: quas ita exhibet ⁊ quodā
modo exprimit: ut a ueris eas discer
nere nequeamus: animam miserā sen
susq; perturbet. Qua falsitate uisoz
etiā uigilantes in quibusdā morbis
⁊ uenenis miserabilis agitatur: q̄
uis multimoda uarietate fallacie ho
mines etiam sanos maligni demones
nonnūq; decipiāt talibus uisis: etiā si
eos p̄ hec ad sua traducere nō potue
rūt sensus eorū: tamē solo appetitu
qualicūq; psuadēte falsitatis illudāt:
Ab huius tā misere quasi quibusdā

iferis uite: nō liberat nisi gratia saluatoris christi dei ac dñi nostri: hoc enī nomen est ipse iesus: interpretatur q̄p pe saluator: maxie ne post hāc miserior ac sepiterna suscipiat: nō uita sed mors. Nā in ista quāuis sint perfecta ⁊ per sāctos curationū magna solatia tñ iō nō semp etiā ipsa beneficia tribuunt petentib⁹: ne ppter hoc religio q̄ratur que ppter aliā magis ubi mala nō erunt oio ulla querenda est. Et ad hoc meliores quosq̄ in his malis adiuuat gratia: ut quato fideliore tāto fortiore corde tolerant: ad quā rē etiā philosophiā pdesse dicunt docti hui⁹ seculi: quā dī quibusdā paucis ut ait tullius uerā dederunt. Nec hōibus inquit ab his ante datum est maius donū: aut potuit ullū dari: usq̄ adeo et ipsi cōtra quos agimus quoquomō cōpulsī sunt: in habenda nō quacūq̄ sed uera philosophiā diuinā gratiam cōfiteri. Porro si paucis diuinitus datū est uere philosophiē cōtra miserias huius uite unicā auxiliū: satis et hinc apparet humanū genus ad luendas miseriarū penas esse damnatū. Sicut autē hoc ut fatent nullū diuinū maius esse donū: sic a nullo deo dari credendū est: nisi ab illo quo ⁊ ipsi q̄ multos deos colunt nullū dicūt esse maiorē.

De his que pref̄ illa mala que hōis malisq̄ cōia sunt ad iustorū laborez specialiter pertinet. cap. xxxij.

p Reter hec autē mala huius uite bonis malisq̄ cōia. habent i iusti etiā proprios quosdā labores suos: quibus aduersus uitia militant ⁊ in talium preliorū tentationib⁹ periculisq̄ uersant. Aliquando enim concitatus: aliquando remissius: non tñ desinit caro cōcupiscere aduersus spiritū: ⁊ spiritus aduersus carnē: ut nō ea que uolumus faciamus: omnē ma-

lā cōcupiscentiā cōsumendo: sed eam nobis quantū diuinitus adiuti possumus nō ei consentiendo subdam⁹: uigilīs cōtinuis excubantes ne opinio uerisimilis fallat: ne decipiat fmo uerfutus: ne se tenebre alicuius erroris effundant: ne quod bonū est malum: aut qđ malum bonū esse credat. Ne ab his que agenda sunt metus reuocet: ne in ea que agenda nō sunt cupido precipitet: ne sup iracundiā sol occidat: ne inuicicie prouocet ad retributionē mali pro malo: ne absorbeat inhonestā uel imoderatā tristitia: ne i pertendorū beneficiorū ingerat mēs ingrata torporē: ne maledicis rumoribus bona cōscientia fatiget: ne temeraria suspicio nostra decipiat: ne aliena de nobis falsa nos frangat: ne regnet peccatū in nostro mortali corpore ad obediēdū desiderijs eius: ne mēbra nostra exhibeant iniquitatis arma peccato: ne oculus sequat cōcupiscentiā: ne uindictādi cupiditas uincat: ne i eo qđ male delectat uel uisio uel cogitatio demoret: ne improbi aut idecens uerbū libenter audiat: ne fiat quod nō licet etiā si liber: ne i hoc bello laborū periculorūq̄ plenissimo: ul de uiribus nostris speret facienda uictoria: ul uiribus nostris nostra facta tribuantur: sed eius gratie de quo ait apostolus. Gracias autē deo q̄ dat nobis uictoriā p iesū christū dominū nostrū. Qui ⁊ alio loco. In his iquit oibus superuincimus p euz qui dilexit nos. Sciam⁹ quantalibet uirtute preliandi uitijs repugnemus: uel etiāz uitia superemus uel subiugemus: quādiū sumus in hoc corpore nobis deesse nō posse: uide dicamus deo dimitte nobis debita nostra. In illo autem regno ubi semp cū corporibus immortalibus erimus: nec prelia nobis erūt ulla: ⁊ debita que nusquā ⁊ nunquaz eēt si natura nostra sicut recta creata

ē permaneret. Ac per hoc etiā iste tūc
 conflictus in quo piclitamur: 7 ō quo
 nos uictoria nouissima cupimus libe
 rari: ad uite huius mala ptinet quaz
 tot tantozūq; testimonio malorum p
 bauimus esse damnatam.

De bonis quibus etiā hanc uitam
 damnationi obnoxiam creator imple
 uit. cap. xxiij.

n Unc iā cōsiderandū est hāc sp/
 sam miseris generis humani i
 qua laudat iustitia punientis qualibz
 7 q̄ multis ipluerit bonis eiusdē bo
 nitas cūcta que creauit administrātis
 primū benedictionē illā quā protule
 rat ante peccatū dicens. Crescite 7 m̄
 tiplicamini 7 replete trā: nec post pec
 catū uoluit inhibere: mansitq; i stirpe
 dānata donata fecunditas: nec illā uī
 mirabilē seminum: imo etiā mirabi
 liorē q̄ efficiuntur: 7 semina indita cō
 poribus humanis 7 quodāmodo in
 texta: uitiū peccati potuit auferi: quo
 nobis ipacta est etiā necessitas mōris
 sed utrūq; simul currit isto quasi flu
 uio atq; torrente generis humāi ma
 lū quod a parente trahit: 7 bonuz qd
 a creante tribuit. In originali malo
 duo sunt: peccatū atq; suppliciu. In
 originali bono alia duo propagatio 7
 cōfirmatio. Sed quantū ad presentē
 pertinet intētionē nostrā: de mal̄ quo
 rū unū de nostra uenit audacia id est
 peccatū: alterū de iudicio dei id ē sup
 pliciu: iā satis diximus. Nunc de bo
 nis dei que ipsi quoq; uitiāe damna
 teq; nature cōtulit: siue usq; nūc con
 fert dicere institui. Neq; enī dānando
 aut totum abstulit quod dederat: alio
 quin nec esset omnino: aut remouit a
 sua potestate etiā cū diabolo penalit̄
 subdidit: cū nec ipsum diabolū a suo
 alienauerit ipeio: quandoquidem ut
 sp̄ius quoq; diaboli natura subsistat:

ille facit qui sūme est: 7 facit esse q̄cqd
 aliquo modo est. Duū igitur illorū q̄
 diximus bona: etiā in natura peccato
 uitata supplicioq; damnata: de boni
 tatis eius quodā ueluti fonte manare
 propagationē: in primis mundi ope
 ribus benedictōe largitus est: a q̄bus
 operibus die septio requieuit. Cōfir
 matio uero in illo eius opere est: quo
 usq; nunc operat. Efficacē quippe po
 tentiā suā si rebus subtrahat: nec pro
 gredi poterant 7 suis dimensis moti
 bus peragere tēpora: nec prorius i eo
 q; create sunt aliquatēus pmanebūt.
 Sic ergo creauit hominē deus: ut illi
 adderet fertilitatē quandā qua alios
 hoies propagaret: cōgenerans eis eti
 am ipsā propagādi possibilitatē non
 necessitatē. Quibus tamē uoluit hōi
 bus abstulit eā deus: 7 steriles fuerūt.
 Nō tamē generi humano abstulit se
 mel datā prius duobus coniugibus
 benedictionē generādi. Nec ergo pro
 pagatio quāuis peccato ablata nō fu
 erit: nō tamen etiā ipsa talis est: qual
 fuisse si nemo peccasset. Ex quo enī
 homo in honore positus posteaq; de
 liquit cōparatus est pecoribus: simili
 ter generat. Non in eo tamen penitus
 extincta est quedā uelut sintilla ratio
 nis in qua factus est ad imaginē dei.
 Huic autē propagatōi si cōformatio
 non adhiberet: nec ipsa in sui generis
 formas modosq; procederet. Si enī
 non cōcubuisse hoies: 7 nihilomin?
 deus uellet iplere terras hominibus:
 quomō creauit unū sine cōmixtione
 maris 7 femine: sic posset omnes: con
 cumbentes uero nisi illo creante gene
 rantes esse nō possūt. Sicut ergo ait
 apostolus de institutōe sp̄ritali qua
 homo ad pietatē iustitiāq; formatur:
 neq; qui plantat est aliquid neq; qui
 rigat: sed qui incrementū dat de^o. Ita
 etiā hic dici pōt: nec q; concūbit: nec q;
 seiat aliqd: s; q; format deus. Nec mē